
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea unor măsuri la Societatea Oltenia Business Park SRL 

 

 

 Consiliul Județean Dolj, întrunit în şedință ordinară, 

 având în vedere referatul de aprobare nr. 19687/13.10.2025 al Direcției Imagine,  

Coordonare Instituții Subordonate și Relații cu Publicul, Compartimentul Coordonare 

și Monitorizare Instituţii Subordonate, raportul de specialitate al D.J.A.L.S. - 

Compartimentul Juridic, Administrație Locală nr. 20318/21.10.2025, precum și avizul 

comisiilor de specialitate,   

 ținând cont de Raportul final privind procedura de selecție a celui de-al treilea 

administrator al Societății Oltenia Business SRL nr. 99/30.09.2025, întocmit de 

Comisia de selecție și nominalizare,  

în baza art. 28 alin. (6^1) din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța 

corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, art. 24 

din Anexa nr. 1 la H.G. nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de 

aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa 

corporativă a întreprinderilor publice,       
în temeiul art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. d), art. 182 și art. 196 alin. (1) 

lit. a) din Ordonanța de urgență a guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE:  

 

 Art. 1 – Aprobarea, de către Asociatul unic al Societății Oltenia Business Park 

SRL – UAT Județul Dolj, prin Consiliul Județean Dolj, a reluării procedurii de selecție 

a celui de-al treilea administrator al Societății Oltenia Business Park SRL de către 

Comisia de selecție și nominalizare constituită la nivelul Consiliului Județean Dolj 

prin H.C.J. Dolj nr. 9/31.01.2025. 

      Art. 2 - Asociatul unic – UAT Județul Dolj, prin Consiliul Județean Dolj -             

și Societatea Oltenia Business Park SRL vor aduce la îndeplinire prevederile  prezentei 

hotărâri. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

 

 
  

 



      Art. 3 - Prezenta hotărâre se va comunica Asociatului unic, Societății și 

Comisiei de selecție și nominalizare. 

 

 

 

 

    Nr.____             Adoptată la data de _______2025 

 

 

 

 

 

 

                                                                                      CONTRASEMNEAZĂ 

      PREŞEDINTE,                                                      SECRETAR GENERAL  

                                                                                          AL JUDEȚULUI,                                                     

       

 DORIN-COSMIN VASILE                      CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



 

DIRECȚIA IMAGINE ȘI COORDONARE  

INSTITUȚII SUBORDONATE și RELAȚII CU PUBLICUL 

Compartimentul Coordonare şi Monitorizare 

Instituţii Subordonate 

Nr. 19687/13.10.2025 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

         DORIN COSMIN VASILE 

 

 

 

    REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind aprobarea unor măsuri la  

Societatea Oltenia Business Park SRL 

 

 

Prin HCJ Dolj nr. 306/26.10.2023, a fost înființată Societatea ,,Oltenia Business 

Park” S.R.L., persoană juridică de drept privat, cu asociat unic Unitatea Administrativ-

Teritorială Județul Dolj, prin Consiliul Județean Dolj, și a fost aprobat actul constitutiv 

al acestei societăți, iar prin HCJ Dolj nr. 209/2024, 227/2024, 143/2025 și 163/2025 a 

fost modificat și actualizat Actul constitutiv al societății. 

Întrucât, în actul constitutiv, se menționează că ,,Administrarea Societății 

Oltenia Business Park SRL se face de către 3 administratori, selectați de către 

autoritatea publică tutelară, pentru un mandat de 4 ani...” și nu au fost selectați decât 

2 administratori, este necesar a fi reluată procedura de selecție pentru cel de-al treilea 

administrator. În acest caz se impune aplicarea prevederilor art. 24 din Anexa nr. 1 la 

H.G. nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei 

de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor 

publice 

,, (1) În cazul vacantării unui post de administrator, întreprinderea publică are 

obligaţia să informeze de îndată autoritatea publică tutelară şi AMEPIP, în vederea 

organizării procedurii de selecţie. 

(2) Procedura de selecţie a membrului consiliului pentru postul vacant se 

organizează potrivit dispoziţiilor prezentelor norme metodologice. 

(3) Autoritatea publică tutelară/Consiliul, după caz, hotărăşte declanşarea 

procedurii de selecţie pentru desemnarea administratorilor, în conformitate cu 

dispoziţiile art. 3. 

(4) Planul de selecţie întocmit la data organizării procedurii de selecţie a 

consiliului în funcţie îşi păstrează aplicabilitatea în ceea ce priveşte scrisoarea de 



aşteptări, profilul consiliului şi profilul candidatului, urmând a fi actualizate celelalte 

documente şi formulare prevăzute la art. 11. 

(5) Candidatul calificat pe lista scurtă depune declaraţia de intenţie pentru 

perioada rămasă până la finalizarea mandatului consiliului în funcţie. 

(6) Mandatul noului administrator desemnat în urma procedurii de selecţie 

coincide cu durata rămasă din mandatul consiliului în funcţie. 

(7) Până la finalizarea procedurii de selecţie, consiliul se completează cu 

administratori provizorii, potrivit dispoziţiilor art. 291 din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 109/2011.”, deci este necesară reluarea procedurii de selecție pentru 

ocuparea unui post de administrator, rămas vacant. 

 Autoritatea publică tutelară – Consiliul Județean Dolj - a reluat procedura de 

recrutare şi selecţie pentru desemnarea celui de-al treilea administrator al Societății 

Oltenia Business Park SRL, întrucât nu au fost selectați decât doi administratori. În 

urma precedurii de selecție desfășurate conform hotărârii asociatului unic nr. 

13/06.08.2025, potrivit Raportului final privind procedura de selecție a celui de-al 

treilea administrator al Societății Oltenia Business SRL nr. 99/30.09.2025, întocmit de 

Comisia de selecție și nominalizare, nu a fost selectat al treilea administrator al 

scoietății, astfel că procedura de selecție va fi reluată, conform dispozițiilor Hotărârii 

de Guvern nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare. 

  Având în vedere cele mai sus menționate, înaintăm spre aprobare proiectul de 

hotărâre anexat. 
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV,          

Larisa RĂDUCAN         

  

 

 

        

 

 

 Întocmit,  

Ema Stancovici 

   



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală   

Nr. 20318/21.10.2025 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind  aprobarea unor măsuri la Societatea Oltenia Business SRL 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală în calitatea sa de compartiment de resort în 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj a analizat proiectul de hotărâre privind 
aprobarea unor măsuri la Societatea Oltenia Business SRL, propus de Președintele Consiliului Județean 

Dolj și a constatat următoarele:  

           1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea unor măsuri la Societatea Oltenia Business 

SRL. 

2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, strategiile 

naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în limitele şi în a 

căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv:  

-art.28 alin. (61) din O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor 

publice, cu completările și modificările ulterioare; 

-art.24 din Anexa nr.1 la H.G. nr.639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor 

publice, 

- art. 173 alin. (1) lit. a),  alin. (2) lit. d), art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu completările și modificările ulterioare. 

 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a compartimentului 

juridic: nu este cazul. 

4)  Prin prezentul Raport de specialitate,  D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic, Administrație 

Locală avizează favorabil. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,         

          Adriana - Cristina VĂRGATU 

 

                                   Întocmit, 

                        CONSILIER JURIDIC 

                                                   Cristina ALBU 




